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ACTA ACUERDO CONVENIO COLECTIVO DE TRABAJO N° 135/90 

O 

En la provincia de Buenos Aires, a los 28 dias del mes de junio de 2018, se reunen los 
Sefiores Luis Peralta (DNI 11.457.673], Bruno Riulina (DNI 12.438.071] y la Sefiora 
Haydee Noemi Petitto [DNI 6.411.041) , en representacion del SINDICATO DE 
OBREROS Y EMPLEADOS BOTONEROS, titular de la Personeria Gremial N° 242, ( en 
adelante, LA ENTIDAD SINDICAL) y el senor Miguel Angel Tubio (DNI 11.179.954), en 
representacion de la empresa BOTONERA MALAVER SOCIEDAD ANONIMA 
INDUSTRIAL Y COMERCIAL, y el Senor Felix Norberto Battista (DNI 8.254.2619 ), en 
representacion de la empresa BOTONERA LIBERTAD, y el Sefior Mario Miguel Mueller 
(DNI 10.623.323), en representacion de la empresa WMORRIS SOCIEDAD ANONIMA, 
(en adelante, LAS EMPRESAS). •' ' 

Ambas partes suscriben el presente en el marco de la autonomia de voluntad 
colectiva que les compete y a partir de su condicion de partes signatarias en el marco 
del Convenio Colectivo de Trabajo N° 135/90, con el objeto de establecer las nuevas 
condiciones economicas de aplicacion para el periodo de vigencia que las partes aqui 
ACUERDAN: 

^ 

J 

PRIMERO: las partes han fijado un nuevo esquema de salarios basicos de referencia, 
conforme las escalas que se adjuntan y resultan parte inescindible del presente 
Acuerdo, el que sera de aplicacion a las remuneraciones correspondientes al mes de 
mayo de 2018, rigiendo dichas condiciones hasta que las partes alcancen un nuevo 
entendimiento. 

SEGUNDO: A tal fin, se establece incrementar en un 6% (seis) los salarios basicos de 
los trabajadores comprendidos en el Convenio Colectivo de Trabajo N° 135/90, a 
partir del 1 de mayo de 2018, sobre los salarios vigentes al mes de abril de 2018. 

TERCERO: Incrementar en un 9% (nueve) los salarios basicos de los trabajadores a 
partir del 1 de setiembre de 2018, sobre los salarios vigentes al mes de abril de 2018. 

CUARTO: Incrementar en un 3% (tres) los salarios basicos de Ios trabajadores a 
partir del 1 de noviembre de 2018, sobre los salarios vigentes al mes de abril de 2018. 

QUINTO: En virtud de modificarse los valores de las remuneraciones basicas para 
cada una de las categorias convencionales, de conformidad con las escalas salariales 
que se suscriben junto a la presente, las partes procederan a elevar oportunamente al 



Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, a efecto de someterlo a la 
pertinente homologacion, previa ratificacion, en los terminos de la Ley N° 14.250, de 
modo que se proceda a la reformulacion del tope indemnizatorio previsto en el 
Articulo 245 de la LCT, y para el periodo de vigencia definido en el acuerdo 
convencional. 

SEXTO: Las partes acuerdan mantener un compromiso de armonia laboral y paz 
social por el tiempo de vigencia del acuerdo, en la conviccion de la necesidad de dotar 
de previsibiUdad a la actividad, generando las condiciones de competitividad 
necesarias para garantizar el cumplimiento de los planes previstos por las empresas 
en miras al mejor desarrollo de la actividad y por ende al bienestar de todos los 
trabajadores de la misma. 

SEPTIMO: Las partes acuerdan reunirse de manera periodica a fin de anahzar 
cualquier diferendo que pudiera surgir, auto componiendo los que pudieran 
suscifarse, sin alteracion del ciclo normal de las actividades programadas. 

En muestra de conformidad, se firman 5 (cinco) ejemplares de un mismo tenor y a un 
solo efecto. 

il 

LAS EMPRESAS LA ENTIDAD SINDICAL 
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PERSONERIA GREMIAL ZAZ 

CALLE 91 N' lese 
C6d1650-TE 47S5-2931 

GENERAL SAN MARTfN FG B M 
Prov d© Buenos Aires 

ESCALAS SALARIALES LOS TRABAJADORES BOTONEROS, VIGENTES 

A PARTIR DEL 1° DE MAYO DE 2018 

A part ir del 1 de 
ABRIL de 2018 

MAYO 2018 

(6%) 

SEPTIEMBRE 
2018 (9%) 

NOVIEMBRE 

2018 (3%) 

EMPLEADOS ADMINISTRATIVOS 

Imcial 
Al afio 
Especializado 

$12 641,07 
$12 641,07 
$12 805,80 

Mes 
Mes 
Mes 

$13 399,53 
$13 399,53 
$13 574,15 

$14 537,23 
$ 14 537,23 
$ 14 726,67 

$14 916,46 

$14 916,46 
$15 110,34 

MAESTRANZA 
Sereno 
Portero 

Chofer y repartidor 
Repart.cior 

Cadete 

Peon de fabrica 
Foguista 
Personal de Maestranza 
f .olador 
L"impn;za de aspiradoras 

$12 641,07 

$12 641,07 
$12 641,07 

$ 63,98 

$ 63,34 

$ 63,34 
$12 641,07 

$ 64,23 
$ 64,48 
$ 64,48 

Mes 
Mes 

Mes 
Hora 
Hora 

Hora 

Mes 
Hora 
Hora 
Hora 

$13 399,53 
$13 399,53 

$13 399,53 
$ 67,81 
$67,14 

$67,14 

$13 399,53 
$ 68,08 
$ 68,35 
$68,35 

$14 537,23 
$14 537,23 

$14 537,23 
$ 73,57 

$ 72,84 

$ 72,84 

$14 537,23 

$ 73,86 
$74,15 
$74,15 

$14 916,46 

$14 916,46 
$14 916,46 

$ 75,4S 
$ 74,74 

$ 74,74 

$14 916,46 
$ 75,79 

$ 76,09 
$ 76,09 

MANTENIMIENTO 
Ayudante mecanico de taller 
Oficia! mecanico de taller 
Mecanico de taller "A" 
Obrero especializado 

... 

$12 641,07 

$12 869,16 
$13 173,27 

$ 64,74 

Mes 
Mes 
Mes 
Hora 

$13 399,53 
$13 641,31 
$13 963,67 

$ 68,62 

$ 14 537,23 
$14 799,53 
$15 149,27 

$ 74,45 

$14 916,46 
$ 15 185 60 
$15 544,46 

$76,39 
IFORMADODEVIRUTA 

Medio oficial de cortado 

Oficial de cortado 
Medio oficial de grabado 

Oficiai de grabado 
Medio oficiai de piedra 
Oticial de piedra 
Medio oficial de sierra 
Oficial de sierra 
Medio oficiai de perforado 

Oficial de perforado 
Medio oficial tornero 

P—" lal tornero 
'̂ ^=_ îl de pnmera 
Medio oficial de maquinas automaticas 
Oficial de maquinas automaticas 
Medio oficial de maquinas semiautomaticas 
Oficial de maquinas semiautomaticas 
Oficial de perforado aulomatico 

Fresador modelista 
Mecanico automatico 

$ 63,34 

$ 63,98 
$ 63,34 

$ 63,98 
$ 63,34 
$63,98 
$ 63,34 
$ 63,98 
$ 63,34 

$ 63,98 
$ 63,34 

$ 63,98 
$ 66,00 
$ 63,34 
$ 63,98 
$ 63,34 

$ 63,98 
$ 63,98 

$ 13 046,56 
$ 12 805,80 

Hora 
Hora 

Hora 

Hora 
Hora 
Hora 
Hora 
Hora 
Hora 

Hora 

Hora 

Hora 
Hora 
Hora 
Hora 
Hora 
Hora 

Hora 
Mes 
Mes 

$67,14 

$ 67,81 
$67,14 

$67,81 
$67,14 

$ 67,81 
$67,14 

$ 67,81 
$67,14 

$ 67,81 
$67,14 

$ 67,81 
$ 69,96 
$67,14 
$ 67,81 
$67,14 

$67,81 
$ 67,81 

$ 13 829,35 
$ 13 574,15 

$ 72,84 

$ 73,57 
$ 72,84 

$ 73,57 
$ 72,84 
$ 73,57 

$ 72,84 
$ 73,57 
$ 72,84 

$ 73,57 
$ 72,84 

$ 73,57 
$ 75,90 
$ 72,84 
$ 73,57 
$ 72,84 
$ 73,57 
$ 73,57 

$ 15 003,54 
$ 14 726,67 

$ 74,74 

$ 75,49 
$ 74,74 

S 75.49 
$ 74,7^ 
$ 75,49 
$ 74,74 
$ 75,49 

$ 74,74 
$75 45 

$ 74,74 

S 75,49 
$ 7^,38 
$ 7 4 ^ ^ 
$ 75,49 
$ 74,74 

$ 75,49 
$ 75,49 

$15 394 94 

$ - 5 110,84 

^ 
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CALLE 91 NoiSSe 
C6d 1650 - T E. 4755-2931 

GENERAL SAN MARTiN F G B.M 
Prov de Buenos Aires 

MAQUINAS DE INYECCION 
Medio ofi"ial inyector $ 63,34 Hora $67,14 $72,84 $74,74 
Oficial inyector $ 64,23 Hora $ 68,08 $ 73,86 $ 75,79 
Operano de molienda $ 63,98 Hora $ 67,81 $ 73,57 $ 75,49 
Encargado de turno $13 553,42 Mes $14 366,63 $ 1 5 586,44 $ 15 993,04 
Mecanico $13 147,93 Mes $ 13 936,81 $15 120,12 $15 514 56 
BOTON DE METAL 
Medio oficial $ 63,34 Hora $67,14 $ 72,84 $74,74 
Operano calificado $ 63,98 Hora $67,81 $ 73,57 $ 75,49 
Oficial mecanico $ 64,23 Hora $ 68,08 $ 73,86 $ 75,79 
Balancinero S 64,23 Hora $ 68,08 $ 73,86 $ 75,79 
Soldador $ 64,23 Hora $ 68,08 $ 73,86 $7579 
BOTON ETC. 
Medio oficiai de estampado $ 63,34 Hora $67,14 $ 72,84 $ 74,74 
C—'31 de estampado 
\ . r f i l prensador 

$ 63,98 Hora $67,81 $ 73,57 $75,491 
$ 64,23 Hora $ 68,08 $ 73,86 $75,79 | 

Oficial calandnsta $ 64,23 Hora $ 68,08 $ 73,86 $ 75 79 
Oficiai balancinero $ 64,23 Hora $ 68,08 $ 73,86 $ 75,79 
Oficial formolista $ 64,23 Hora $ 68,08 $ 73,86 $ 75,79 
Prensa a Gas a mano $ 64,23 Hora $ 68,08 $ 73,86 $ 75,79 
SECCION GALVANOPLASTIA 
Medio oficial de galvanoplastia 
Oficia! de galvanoplastia 
Operano de galvanoplastia 

Operario especializado en galvanoplastia 

$ 63,34 

$ 63,98 
$ 64,23 
$ 64,23 

Hora 
Hora 
Hora 
Hora 

$67,14 

$ 67,81 
$ 68,08 
$ 68,08 

$ 72,84 
$ 73,57 
$ 73,86 
$73,86 

$ 74,7.4 
$ 75,49 

$ 75,79 
$75,79 

PULIDO 
Medio oficial de pulido a mano 

Oficial de pulido a mano 
Medio oficial de lustrado a mano 

Oficiai de lustrado a mano 
Oficial lavador de botones 

Medio oficial bulonero 
Oficial bulonero 
TERMINACION 

$ 63,34 

$ 64,74 
$ 53,34 

$ 64,23 
$ 64,23 

$12 641,07 

$12 805,80 

Hora 

Hora 
Hora 

Hora 
Hora 

Mes 
Mes 

$67,14 

$ 68,62 
$67,14 

$ 68,08 
$ 68,08 

$13 399,53 
$13 574,15 

$ 72,84 

$ 74,45 

$ 72,84 
$ 73,86 
$ 73,86 

$14 537,23 
$14 726,67 

$ 74,74 

$ 76,39 
$ 74,74 

$75,79 

$ 75,79 

$14 916 46 
$15 110,84 

'\ 1 o îcial tintorero 
O^icial tintorero 
Oficial pintor 
Oficial estampado lamina 

$12 641,07 
$12 805,80 

$ 64,23 
$ 64,23 

Mes 
Mes 
Hora 
Hora 

$13 399,53 
$ 13 574,15 

$ 68,08 
$ 68,08 

$14 537,23 
$ 14 726,67 

$ 73,86 
$ 73,86 

$14 9lS,-''-6l 
$ 15 110,84 j 

$75 79 
$75,79! 

1 SELECCION 

Medio oficial seleccion a mano 

; Oficiai seleccion a mano 
; Seleccion de discos 
Seleccion de botones a maquina 
lOosturera 0 pegadora de botones 

$ 63,34 

$ 64,23 
$ 64,23 
$ 63,98 
$ 63,98 

Hora 
Hora 
Hora 
Hora 
Hera 

$67,14 
$ 68,08 
$ 68,08 

$ 67,81 
$ 67,81 

$ 72,84 
$ 73,86 
$ 73,86 
$ 73,57 
$ 73,57 

$ 74,74 
$ 75,79 

$75 79 
$ 75,49 
$ 75,49 

DESPACHO 
Expedicion de botones 

1 Encargado de expedicion 
$ 63,98 

$13 553,42 
Hora 
Mes 

$ 67,81 
$14 366,63 

$ 73,57 
$15 586,44 

$75,^91 
$15 993,041 
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V. PERSONERIA GREMIAL 242 

CALLE 91 N" 1886 
C6d 1650-T.E 4755-2931 

GENERAL SAN MARTIN FG.B M 
Prov de Buenos Aires 

PLANTA RESINA 
Medio oficial de planta 

Oficial de planta 

Ayudante 
Peon 
Oficial auxiliai 
Laboratonsta 

Ayudante de expedicion 
1" -'a! de expedicion 

V—-<a y asesoramiento 
Encargado de expedicion 

$ 63,34 

$13,553,42 

$ 63,34 
$ 63,34 
$ 64,86 
$ 63,98 
$ 63,98 
$ 64,74 
$ 64,74 

$13 553,42 

Hora 

Mes 

Hora 
Hora 
Hora 
Hora 
Hora 
Hora 
Hora 

Mes 

$67,14 

$ 14 366,63 
$67,14 
$67,14 
$ 68,75 
$ 67,81 
$67,81 
$ 68,62 

$ 68,62 
$ 14 366,63 

$ 72,84 
$15 586,44 

$ 72,84 
$ 72,84 
$ 74,59 
$ 73,57 
$ 73,57 

$ 74,45 
$ 74,45 

$ 15 586,44 

$ 74,74 

$15 993,04 
$ 74,74 
$ 74,74 
$ 76,54 

$ 75,49 
$ 75,49 
$ 76,39 
$ 76,39 

$15 993,04 
LABORATORIO DE POLIESTER 

Vacitero 
Preparaaor de mezc'a 

Balanza 

Operario de colado 
Lavador de planchas 

Planchero 
Pileta 
Lavador de discos 

Zarandeo de discos 
Operano de laboratono 

Ayudante quimico 
Encargado de laboratono 

$ 64,23 
$ 64,23 
$ 64,23 

$ 64,23 
$ 64,23 

$ 64,23 
$ 64,23 
$ 64,48 
$ 64,23 

$ 65,88 

$ 67,40 
$13 553,42 

Hora 
Hora 
Hora 

Hora 
Hora 

Hora 
Hora 
Hora 
Hora 

Hora 

Hora 
Mes 

$68,08 
$68,08 
$ 68,08 

$ 68,08 
$ 68,08 

$ 68,08 
$68,08 
$ 68,35 
$ 68,08 
$ 69,83 

$71,44 
$ 14 366,63 

$ 73,86 
$ 73,86 
$ 73,86 

$ 73,86 
$ 73,86 
$ 73,86 
$ 73,86 
$74,15 
$ 73,86 
$ 75,76 

$ 77,51 
$ 15 586,44 

$ 75,79 
$ 75,79 

$ 75,79 
$ 75,79 

$ 75,79 
$ 75,79 
$ 75,79 
$ 76,09 
$ 75,79 

$ 77,73 
$ 79,53 

$15 993,04 

APRENDICES 

Imcial 
Medio oficial 
O'icial mantemmiento de edificio 
',. iigado de fabnca, seccion o turno 
SuD-encargado 

$ 63,34 
$ 63,34 
$ 64,48 

$13 553,42 
$12 919,84 

Hora 
Hora 
Hora 
Mes 
Mes 

$67,14 
$67,14 

$ 68,35 
$ 14 366,63 
$13 695,03 

$ 72,84 
$ 72,84 
$74,15 

$15 586,44 
$ 14 857,82 

$ 74,74 
$ 74,74 
$ 76,09 

$15 993,04 
$15 245,41 

EL PREMIO POR ASISTENCIA (POR MES) ES DE PESOS TRESCIENTOS ($300) 

LA ANTIGUEDAD ES DEL 2% (del Sueldo de la Catgoria Imcial por aflo de Antiguedad) 
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